Проблемно-ориентированный анализ работы школы 
за 2017- 2021 учебный год

   В 2016- 2017 учебном году перед администрацией школы и педагогическим коллективом была поставлена основная цель: реализация Законов Кыргызской Республики «Об образовании», «Статусе учителя», «Об организации горячего питания», Постановлений Правительства КР, подготовка образованного и воспитанного, компетентного и адаптированного к современной жизни молодого поколения, которое продолжит  дальнейшее успешное экономическое и духовное развитие государства. Постоянное повышение профессионального уровня учительского коллектива школы посредством курсов повышения квалификации и самообразования каждого учителя – предметника. Подготовка молодых специалистов  к педагогическому мастерству.

Для достижения названной цели коллектив ставил перед собой следующие задачи:
· развитие учащихся с учетом возрастных, физиологических, психологических и интеллектуальных особенностей;
· продолжение изучения и внедрения методик и приемов компетентного подхода к обучению ;
· организация участия школьников во всех конкурсах, олимпиадах,
·  творческих фестивалях, спортивных соревнованиях  районного, областного и республиканского уровня;
· организация образовательного процесса на основе личностно-ориентированного подхода к каждому обучающемуся, минимизирующего риски для здоровья в процессе обучения;
· укрепление физического и духовного здоровья обучающихся;
· совершенствование системы мониторинга качества образования;
· воспитание и развитие качеств личности, отвечающих требованиям информационного общества и инновационной экономики.


1. Условия функционирования образовательного учреждения
В 2016-2017 учебном году количество обучающихся в Мраморной  СОШ составляло 684 человек (26 класс комплектов). Среди них: 345 девочек и 339 мальчиков.

По ступеням образования:
· начальная школа – 1-4 классы – 349 учащихся;
· среднее звено   – 5-9 классы – 289 учащихся;
· старшая звено   – 10-11 классы – 46 учащихся.

В соответствии с демографическими тенденциями за последние годы численность учащихся школы ощутимо увеличивается. 
Обучаются в Мраморной СОШ дети, проживающие в селах Рассвет, Озерное. Основная масса детей – жители села Мраморное.
Большинство родителей учащихся занимаются скотоводством и земледелием и в связи с этим ведется слабый контроль со стороны родителей.
Администрация школы в своей деятельности по реализации прав граждан на получение образования руководствуется законодательством Кыргызской Республики  в сфере образования, нормативными документами и в течение года осуществляла постоянный контроль соблюдения конституционных прав граждан на образование. В течении  учебного года неаттестованных учащихся не было. 
Администрацией школы налажен контроль посещаемости учебных занятий, вовремя выясняются причины нарушения устава, ряд обучающихся ставится на внутришкольный учет и ведется совместная работа с ИДН школы.
Руководством школы велась работа по созданию безопасных условий функционирования учреждения и контролю реализации социальной защиты обучающихся. Управление охраной труда основывается на законе  Кыргызской Республики «Об охране труда», Законе об образовании и других законодательных и нормативно-правовых актах. 
В школе соблюдается санитарно- гигиенические требования. В связи со сложившийся ситуацией в стране в школе проводятся кварцевание, сан.обработка, каждый учебный кабинет обеспечен дезинфицирующими средствами, также при входе в школу установлен диспенсер для обработки рук.
Создавая благоприятные условия для обучения и воспитания, руководство школы уделяло внимание организации горячего питания. В 2016- 2017 учебном году наша школа начала сотрудничество с ВПП ООН, миссия которого является улучшение качества горячего питания для учащихся 1-4 классов. В этом же учебном году были проведены ремонтные работы, техническое оснащение школьной столовой при поддержке ВПП ООН и «Ала-Арчинского» айылного аймака. На сегодняшний день 100% учащихся начальной школы охвачено 5-дневным  горячим питанием. Которое  осуществляется с Республиканского бюджета и с собственного вклада родителей. 
Образовательное учреждение обеспечивает социальные гарантии участников образовательного процесса. Школа проводит большую работу с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации. Классными руководителями проводилась работа с данной категорией учащихся: посещение семей, индивидуальные беседы, вовлечение в секции и кружки, школьные мероприятия. Детям из многодетных семей регулярно оказывалась помощь органами социальной защиты, в школах дети из данной категории освобождаются от уплаты за проезд.
Организация учебного процесса регламентируется учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, где нашли отражение трехсменность  занятий, пятидневная  учебная неделя и 45 - минутной продолжительностью уроков для 1-11 классов.
Учебный план Мраморной средней общеобразовательной школы был разработан на основе  базисного учебного плана. При составлении учебного плана соблюдалась преемственность между ступенями обучения и классами, сбалансированность между предметными циклами, отдельными предметами. Уровень недельной учебной нагрузки на ученика не превышал предельно допустимого.
Программно-методическое обеспечение школы позволило в полном объеме реализовать учебный план. На основании анализа учебных программ и календарно-тематического планирования можно сделать следующие выводы:
- в своей работе школа использует государственные образовательные программы для общеобразовательных учреждений, рекомендованные Министерством образования КР;
- все учебные программы обеспечены учебно-методическими материалами, 
- каждый учитель работает в соответствии с утвержденной рабочей программой;
- программы реализованы в полном объеме за счет уплотнения программного материала.
Занятия в школе проводятся в 19 кабинетах. В школе имеется спортивный зал, компьютерный класс, в кабинете для учителей подключен Интернет. Однако следует отметить, что материально-техническая база находится на среднем уровне.
Расписание учебных занятий составлялось с учетом целесообразности организации воспитательно-образовательного процесса, создания необходимых условий для обучающихся разных возрастных групп. По приказу Министерства Образования КР 1, 5,9 и 11 классы обучаются в первую смену.
Учебный план обеспечен кадрами соответствующей квалификации и соответствующего уровня образования. В 2016-2017 учебном году в школе работало 33 педагога, укомплектованность педагогическими кадрами - 100%. 
Образовательный уровень педагогических кадров.

На 2021 – 2022 учебный год работают 42 педагога. Уровень образования педагогов за последние три года значительно вырос, сегодня в школе практически все педагоги имеют высшее образование.
Педагоги школы регулярно повышают квалификацию в основном через курсы на базе КАО/РИПК и ППР.
ИКТ-компетентность имеют 90% учителей.

По стажу педагогической деятельности
Стаж работы
Большая  часть педагогов  имеет стаж более 10 лет, при этом ежегодно школа принимает в штат новых молодых учителей.

	1-3 года
	4-10 лет
	11-19 лет
	20-29 лет
	30 лет и более

	14
	9
	6
	8
	5



Количество работников, имеющих почетные звания и награды
	Всего
	Отличник
образования
	Почетные грамоты
	Заслуженный учитель

	42
	4
	21
	-







Сравнительный анализ курсов повышения квалификации на 3 года

	Курсы повышения квалификации
	2017-2018
	2018-2019
	2019-2020
	2020-2021

	[bookmark: _Hlk96772556]
	Общее кол-во
	пройдено
	%

	Общее кол-во
	пройдено
	%
	Общее кол-во
	пройдено
	%
	Общее кол-во
	пройдено
	%

	КАО/РИПиППР
	36
	8
	23
	37
	11
	30
	38
	17
	45
	40
	16
	40 




На 2021-2022 учебный год школа обеспечена кадрами,  имеется вакант: музыка – 16 часов, русский язык – 13 часов.
В школе работают методический совет и следующие методические объединения:
МО учителей «Начальная школа»
МО учителей естественно-математического цикла
МО учителей технических и исторических наук
МО учителей прикладного искусства и физкультуры
МО учителей гуманитарного цикла

По возрасту
В школе работают 33% молодых учителей, шесть учителей – пенсионеров: учитель кыргызского языка и литературы Көчөкова Ж.С., Ашымбаева Д.А., Айдыралиева К.Т., учитель географии Осмонова З.Т., учитель английского языка Макаридзе А.Ш., учитель начальных классов Пискарева В.В.
Особо следует подчеркнуть, что в коллективе работают мужчины: учитель истории Өзгөнов Н.Ө., учитель физической культуры Толубаев Р.А.
Основной задачей управленческой деятельности является контроль со стороны администрации за исполнением требований государственных образовательных стандартов. В прошлом учебном году контроль осуществлялся на основании плана работы школы, положения о внутришкольном контроле.
 По итогам контроля составлялись аналитические материалы, издавались приказы директора. Внутришкольный контроль строился в соответствии с целями и задачами школы. 
Осуществление контроля велось по следующим направлениям:
· выполнение всеобуча;
· состояние знаний, умений и навыков учащихся;
· введение ГОС КР;
· состояние преподавания учебных предметов;
· работа педагогических кадров;
· ведение школьной документации;
· работа по подготовке к экзаменам;
· работа с кадрами.
Администрация школы использовала различные формы внутришкольного контроля: тематический, фронтальный, персональный, классно-обобщающий. Основой совершенствования учебного процесса является анализ деятельности учителя. Систематизированные данные внутришкольного контроля велись в графиках, таблицах. Результаты внутришкольного контроля обсуждались на совещаниях при директоре, заместителе директора, педагогических советах. Мониторинг, проводимый на протяжении нескольких лет, обеспечивает администрацию необходимой объективной информацией, позволяет соотнести результаты с поставленными задачами, корректировать управленческую деятельность.


Сравнительное качество знаний за три года


Качество знаний учащихся с 1 по 4 класс
по Мраморной СОШ
за 2017- 2018учебный год

	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	46%
	100%





Качество знаний учащихся с 5 по 9 класс
по Мраморной СОШ
за 2017- 2018учебный год



	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	30%
	100%












Качество знаний учащихся с 10 по 11 класс
по Мраморной СОШ
за 2017- 2018учебный год


	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	32%
	100%



Качество знаний учащихся с 1 по 4 класс 
по Мраморной СОШ
за 2018- 2019 учебный год

	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	46%
	100%




Качество знаний учащихся с 5 по 9 класс 
по Мраморной СОШ
за 2018- 2019 учебный год



	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	30%
	100%



Качество знаний учащихся с 10 по 11 класс 
по Мраморной СОШ
за 2018- 2019 учебный год

	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	32%
	100%





Качество знаний учащихся с 1 по 4 класс 
по Мраморной СОШ
за 2019- 2020 учебный год

	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	49%
	100%



Качество знаний учащихся с 5 по 9 класс 
по Мраморной СОШ
за 2019- 2020 учебный год



	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	37%
	100%




Качество знаний учащихся с 10 по 11 класс 
по Мраморной СОШ
за 2019- 2020 учебный год


	четверть
	Качество знаний
	 Успеваемость

	
	
	

	годовой
	37,2%
	100%
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